



AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE  
RAGUSA

**DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO**

N. 815 del 14 NOV. 2012

**DIREZIONE ATTIVITA' PATRIMONIALI E TECNICHE**

Esecutiva: ☒ SI ☐ NO

Atto sottoposto a controllo: ☒ SI ☐ NO

**OGGETTO:** Lavori di costruzione del Nuovo Ospedale di Ragusa "Giovanni Paolo II".  
Pagamento fattura relativa agli onorari per la Variante reparti e perizia di  
assestamento. Determinazione spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

*G. F. C.*

IL DIRETTORE

*P. G. M.*

Il 14 NOV. 2012, nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale, il  
Commissario Straordinario, Dott. Salvatore Cirignotta, nominato ai sensi dell'art. 20, comma 3 della  
L.R. 5/2009 con Decreto Assessoriale n. 01390 del 13/07/2012, coadiuvato, ai sensi dell'art. 7 della L.R.  
30/1993, dai Sigg.:

- Dr. Franco Maniscalco

- Direttore Amministrativo

- Dott. Vito Amato

- Direttore Sanitario

e con l'assistenza Sig. Filippone Cascone, quale Segretario verbalizzante,  
adotta la seguente deliberazione:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
Dr. Franco Maniscalco

IL DIRETTORE SANITARIO  
Dott. Vito Amato

IL SEGRETARIO  
Sig. Filippone Cascone

*Filippone Cascone*

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Salvatore Cirignotta

*S. Cirignotta*

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che la presente copia di deliberazione, ai sensi dell'art. 53 comma 2 della L.R.  
03/11/1993 n. 30, viene pubblicata all'Albo dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa per 15  
giorni consecutivi, dal 18 NOV. 2012

IL SEGRETARIO  
Sig. Filippone Cascone

*Filippone Cascone*

La presente copia è conforme  
all'originale in atti

IL SEGRETARIO

Su proposta della Direzione Attività Patrimoniali e Tecniche, che con la sottoscrizione da parte del Direttore della struttura ne attesta la regolarità formale e la legittimità;

Premesso che con delibera dell'Azienda Ospedaliera di Ragusa n.396 del 15/03/2004 è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di Costruzione del Nuovo Ospedale di Ragusa "Giovanni Paolo II" per un totale complessivo di €47.913.681,51;

Rilevato che, nella suddetta delibera, è stato determinato che la copertura finanziaria dei lavori in premessa sarebbe stata ripartita nel seguente modo:

- per €39.250.724,33 con finanziamento statale (art.20 Legge n.67/88);
- per €2.065.827,60 con finanziamento regionale (art.20 Legge n.67/88);
- per €6.597.129,58 con finanziamento aziendale;

Vista la fattura n.7 del 13/02/2012 di €67.554,82 della STS spa di Bologna relativa agli onorari riguardanti la Variante reparti e perizia di assestamento per i lavori in oggetto;

Vista la nota prot.n.1501 del 01/08/2012 con la quale questa Direzione ha richiesto alla STS di voler rettificare l'importo degli onorari spettanti da €53.683,11 ad €39.678,36 così come indicato nel prospetto "Riepilogo Vacanze (Progetto varianti e perizia di assestamento)" facente parte dell'elaborato "Quadro economico" relativo alla perizia di assestamento somme finale;

Vista la nota di credito n.22 del 31/08/2012 di €17.623,58 della STS relativa al parziale storno degli onorari riportati nella citata fattura;

Rilevato che le prestazioni professionali sono state regolarmente eseguite, come da annotazione apposta in calce alla superiore fattura;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla liquidazione della suddetta fattura detraendo dal totale l'importo della nota di credito;

Rilevato che il finanziamento complessivo di cui all'art.20 della Legge n.67/88, pari ad €41.316.551,93, è stato interamente utilizzato;

Rilevato che sono stati interamente utilizzati gli utili d'esercizio 2002 e 2003, pari ad €1.375.158,00, autorizzati con nota prot.n.54944 del 21/06/2011 dell'Assessorato della Salute quale ulteriore fonte di finanziamento per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Ragusa;

Vista la nota prot.n.20526 del 06/03/2002 con la quale l'Assessorato della Salute ha autorizzato l'utilizzo degli utili d'esercizio anni 2009 e 2010, ammontanti complessivamente ad €7.649.000,00, quale ulteriore fonte di finanziamento per il completamento dei lavori in oggetto;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover imputare la spesa complessivamente occorrente, pari ad €49.931,24 (67.554,82 - 17.623,58), a valere sugli utili di cui sopra;

Ritenuto di dover provvedere con urgenza al pagamento della superiore fattura, detratto l'importo della nota di credito, al fine di evitare l'avvio di possibili azioni con conseguente esborso di ulteriori somme per interessi e spese legali;

Preso atto che gli atti richiamati sono custoditi e conservati presso la Direzione Attività Patrimoniali e Tecniche;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

## DELIBERA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1) Liquidare e pagare alla S.T.S. spa di Bologna l'importo di €49.931,24 calcolato detraendo dal totale della fattura n.7 del 13/02/2012 di €67.554,82 relativa agli onorari riguardanti la Variante reparti e perizia di assestamento per i lavori di costruzione del Nuovo Ospedale "Giovanni Paolo II" di Ragusa il totale della nota di credito n.22 del 31/08/2012 di €17.623,58 riguardante lo storno parziale degli onorari spettanti;

2) Imputare la spesa complessivamente occorrente come sopra determinata, pari ad €49.931,24 a valere sugli utili degli esercizi 2009 e 2010;

3) Dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione.

Data <u>12/4/2012</u>		Esercizio _____	
Importo	Autorizzazione	Ordine	Conto
	<u>17/5/2012</u>		
Visto: Il Direttore Economico Finanziario		Il Contabile	
			